
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-137

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Dicembre la sottoscritta Arch. Torti  Emanuela, in 
qualità  di  dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Edificio  sede  Municipio  5,  Via  Pastorino  8:  adeguamento  alle  normative  di  sicurezza 
antincendio finalizzate alla SCIA - 2° lotto. 
Rettifica  ed Integrazione alla  Determinazione Dirigenziale  2023/212.0.0./131 adottata  il 
30/11/2023 ed esecutiva dal 13/12/2023.

CUP: B34E21014980004 – MOGE: 20931 – CIG A035F26BB9

Adottata il 13/12/2023
Esecutiva dal 13/12/2023

13/12/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-137

Edificio sede Municipio 5, Via Pastorino 8: adeguamento alle normative di sicurezza antincendio 
finalizzate alla SCIA - 2° lotto. 
Rettifica ed Integrazione alla Determinazione Dirigenziale 2023/212.0.0./131 adottata il 30/11/2023 
ed esecutiva dal 13/12/2023.

CUP: B34E21014980004 – MOGE: 20931 – CIG A035F26BB9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Considerato 

-che, con Determinazione Dirigenziale n. 2023/212.0.0./131 adottata il 30/11/2023 ed esecutiva dal 
13/12/2023, veniva indetta procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione di bando, ai 
sensi dell’art. 50 co 1 lett.  d) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento in appalto dei lavori relativi 
all’intervento “Via Pastorino 8: adeguamento alle normative di sicurezza antincendio finalizzate alla 
SCIA - 2° lotto” (CUP: B34E21014980004 – MOGE: 20931).

Considerato altresì che: 

- ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D.lgs. 36/2023, è previsto che nei contratti di lavori e servizi, 
per determinare l’importo posto a base di gara, la stazione appaltante individui nei documenti di 
gara i costi della manodopera, secondo quanto previsto dal comma 13, e che questi siano scorporati 
dall’importo assoggettato al ribasso.

Rilevato: 

-  che  per  mero  errore  materiale  nella  documentazione  allegata  alla  determina  di  cui  al  punto 
precedente è stato caricato un documento con il titolo “Lista delle lavorazioni e forniture” che non 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



riporta, ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D.lgs. 36/2023, i costi della manodopera non soggetti a 
ribasso cosi come indicato nel quadro economico e nei documenti di gara approvati.

Ritenuto: 

- opportuno rettificare l’errore materiale sopra indicato, sostituendo il documento sopra citato con il 
documento “M20931-Lista lavorazioni e forniture rev01” contenente i costi della manodopera non 
soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D.lgs. 36/2023.

Dato atto:

-che, l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente, Arch. Emanuela Torti, Responsabile 
del  Procedimento,  che  è  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare  esecuzione  al 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

-  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  e  conseguentemente  non  necessita 
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa 
previsto dal D. lgs. 267/2000.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

Visti

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

-  il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  data  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi 
dirigenziali,  con conseguente potere di  assunzione dei  provvedimenti  di  aggiudicazione in capo 
all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

1) di approvare l’allegato documento di gara “M20931-Lista delle lavorazioni e forniture_rev01” 
così  come rettificato  per  i  motivi  espressi  in  parte  narrativa,  e  da intendersi  parte  integrante  e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sostanziale  del  presente  provvedimento,  relativi  all’intervento  “Edificio  sede  Municipio  5,  Via 
Pastorino 8: adeguamento alle normative di sicurezza antincendio finalizzate alla SCIA - 2° lotto” 
(CUP: B34E21014980004 – MOGE: 20931 – CIG A035F26BB9)

2) di dare atto che ad avvenuta esecutività, copia del presente provvedimento darà trasmesso alla 
Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  del  Comune,  per  l’espletamento  degli  adempimenti  di 
competenza, relativi alle procedure di gara, di aggiudicazione e di stipula del contratto di appalto;

3) di demandare gli uffici di Questo Ente, coerentemente alle rispettive competenze, le incombenze 
conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

4) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  –  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 
2 del D.lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























































































